
Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 3 сентября 2025 г. N

13.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 3 
сентября 2025 г. N 2855 "О внесении изменений в постановление Администрации 

городского округа Мытищи от 27.03.2023 N 1440"

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, в соответствии с Законом Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О 
бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области", 
постановлением Правительства Московской области от 04.04.2013 N 222/12 "О мерах по реализации 
Закона Московской области "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в 
Московской области", рассмотрев требование Мытищинского городского прокурора от 28.11.2024 
N 86-01-2024 (вх. N 134-ПР-676 от 27.12.2024), руководствуясь Уставом городского округа Мытищи 
Московской области,

постановляю:
1. В постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 

27.03.2023 N 1440 "Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги "Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления земельных 
участков" (в редакции от 26.07.2023 N 3755) внести следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1.3.7. административного регламента изложить в следующей 
редакции:

"1.3.7. Многодетная семья - лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо мать или 
отец, не состоящие в зарегистрированном браке, и их трое и более детей (родившихся и (или) 
усыновленных (удочеренных), пасынков и падчериц) до достижения старшим ребенком из трех 
младших детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения".

1.2. Пункт 1.3.8. административного регламента изложить в следующей редакции:
"1.3.8. Члены многодетной семьи - супруги либо мать или отец, не состоящие в 

зарегистрированном браке, а также трое и более детей (родившихся и (или) усыновленных 
(удочеренных), пасынков и падчериц) до достижения старшим ребенком из трех младших детей 
возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения".

1.3. Пункт 2.1. административного регламента изложить в следующей редакции:
"2.1. Муниципальная услуга предоставляется лицу, состоящему в зарегистрированном браке, 

либо матери или отцу, не состоящим в зарегистрированном браке, из многодетной семьи, 
представляющим интересы членов многодетной семьи в отношениях, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, обратившимся с запросом, и отвечающим одновременно следующим условиям 
на дату подачи запроса:

2.1.1. члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации;
2.1.2. лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо мать или отец, не состоящие в 

зарегистрированном браке, из многодетной семьи имеют место жительства на территории Московской 
области не менее 10 лет непрерывно на день подачи заявления о постановке на учет;

2.1.3. трое и более детей многодетной семьи имеют место жительства на территории Московской 
области;

2.1.4. члены многодетной семьи не имеют земельного участка площадью 0,06 га и более в 
собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или безвозмездного пользования на 
территории Московской области;

2.1.5. члены многодетной семьи не являются собственниками жилых домов (их частей) на 
территории Московской области;

2.1.6. члены многодетной семьи не производили на территории Российской Федерации 
отчуждение, а также раздел принадлежащих им на праве собственности земельных участков площадью 
0,06 га и более со дня вступления в силу Закона Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О 
бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области";

2.1.7. члены многодетной семьи не стоят на учете в целях предоставления земельных участков в 
органе местного самоуправления другого городского округа Московской области;

2.1.8. члены многодетной семьи не реализовали право на бесплатное предоставление земельного 
участка в соответствии с Законом Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном 
предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области";

2.1.9. члены многодетной семьи не реализовали право на предоставление меры социальной 
поддержки взамен предоставления земельного участка в соответствии с Законом Московской области от 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412636705/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412636705/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412636705/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36766518/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406062735/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407475081/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/1015


Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 3 сентября 2025 г. N

13.10.2025 Система ГАРАНТ 2

01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в 
Московской области";

2.1.10. члены многодетной семьи стоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
в Московской области".

1.4. Пункт 8.2.1 административного регламента изложить в следующей редакции:
"8.2.1. документы, подтверждающие место жительства на территории Московской области 

заявителя его супруга(и) (не менее 10 лет непрерывно на день подачи заявления о постановке на учет) и 
их детей;".

1.5. Пункт 8.2.8. административного регламента изложить в следующей редакции:
"8.2.8. выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица 

на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости (земельные участки, жилые дома (их части) 
на территории Российской Федерации (сведения с 1997 года);".

1.6. Пункт 8.2.9. административного регламента изложить в следующей редакции:
"8.2.9. выписка из архива ГБУ МО "МОБТИ" о наличии либо отсутствии объектов недвижимого 

имущества (земельных участков, жилых домов (их частей) на праве собственности на территории 
Московской области (сведения до 1997 года);".

1.7. Дополнить пункт 8.2. административного регламента подпунктами 8.2.11 - 8.2.12. 
следующего содержания:

"8.2.11. сведения о предоставлении членам многодетной семьи заявителя меры социальной 
поддержки - единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка;

8.2.12. сведения о нахождении членов многодетной семьи заявителя на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Московской области".

1.8. Приложение 6 к административному регламенту изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (официальному 
опубликованию) путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Мытищи.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
городского округа Мытищи А.С. Швыряева.

Глава городского округа Мытищи Ю.О. Купецкая

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Мытищи
от 03.09.2025 N 2855

"Приложение 6
к Административному регламенту

предоставления Муниципальной услуги

Требования
к представлению документов (категорий документов), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги

Категория документа Наименование документа При электронной подаче посредством 
РПГУ

1 2 3
Запрос Заполняется интерактивная форма запроса
Документ, 
удостоверяющий личность

Паспорт гражданина 
Российской Федерации

Электронный образ документа не 
предоставляется, заявитель авторизуется 
на РПГУ посредством подтвержденной 
учетной записи в федеральной 
государственной информационной 
системе "Единая система идентификации 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/1049
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/1056
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/1057
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/1048
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/19007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406633833/16000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412636706/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412636706/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/50


Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 3 сентября 2025 г. N

13.10.2025 Система ГАРАНТ 3

и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей 
информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме" (далее - ЕСИА)

Паспорт гражданина СССР Предоставляется электронный образ 
документа

Временное удостоверение 
личности гражданина 
Российской Федерации

Предоставляется электронный образ 
документа

Военный билет Предоставляется электронный образ 
документа

Документы, выданные 
компетентными органами 
иностранных государств в 
удостоверение актов 
гражданского состояния, 
совершенных вне пределов 
территории Российской 
Федерации по законам 
соответствующих 
иностранных государств, 
подтверждающие 
родственные отношения 
членов многодетной семьи

Документ о рождении 
(усыновлении, удочерении) 
детей

Предоставляется электронный образ 
документа

Документ о заключении 
(расторжении) брака
Документ о смерти супруга 
(и)

Согласие на обработку 
персональных данных

Согласие субъектов 
персональных данных, 
указанных в документах, 
представляемых заявителем, 
на обработку персональных 
данных

Предоставляется электронный образ 
документа

Документ, подтверждающий место жительства на 
территории Московской области заявителя и его супруга 
(не менее 10 (десяти) лет непрерывно на день подачи 
заявления о постановке на учет) и их детей

Предоставляется электронный образ 
документа

Справка, подтверждающая обучение ребенка (детей) в 
образовательных организациях всех типов по очной форме 
обучения (предоставляется в случае обучения ребенка 
(детей) старше 18 лет и не достигших 23 лет)

Предоставляется электронный образ 
документа

Документы, удостоверяющие гражданство Российской 
Федерации заявителя и членов многодетной семьи 
заявителя

Предоставляется электронный образ 
документа

Документы о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданные органами записи актов 
гражданского состояния, образованными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
подтверждающие родственные отношения членов 
многодетной семьи (сведения о рождении (усыновлении, 
удочерении) детей, о заключении (расторжении) брака, о 
смерти супруга (и)

Предоставляется электронный образ 
документа

Документы о лишении родительских прав или ограничении 
в родительских правах на ребенка (детей), в отношении 

Предоставляется электронный образ 
документа



Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 3 сентября 2025 г. N

13.10.2025 Система ГАРАНТ 4

которого (которых) заявитель лишен родительских прав или 
ограничен в родительских правах
Документы об отмене усыновления ребенка (детей) Предоставляется электронный образ 

документа
Документы об установлении опеки и попечительства в 
отношении ребенка (детей), оставшихся без попечения 
родителей

Предоставляется электронный образ 
документа

Документы о нахождении ребенка (детей) на полном 
государственном обеспечении

Предоставляется электронный образ 
документа

Выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся 
(имеющиеся) у него объекты недвижимости (земельные 
участки, жилые дома (их части) на территории Российской 
Федерации (сведения с 1997 года)

Предоставляется электронный образ 
документа

Выписка из архива о наличии либо отсутствии объектов 
недвижимого имущества (земельных участков, жилых 
домов (их частей) на праве собственности на территории 
Московской области (сведения до 1997 года)

Предоставляется электронный образ 
документа

Документы, содержащие информацию о постановке на учет 
и предоставлении членам многодетной семьи заявителя 
земельного участка в органе местного самоуправления 
другого городского округа Московской области

Предоставляется электронный образ 
документа

Документы, содержащие ведения о (не)предоставлении 
членам многодетной семьи заявителя меры социальной 
поддержки - единовременной денежной выплаты взамен 
предоставления земельного участка

Предоставляется электронный образ 
документа

Документы, содержащие сведения о нахождении членов 
многодетной семьи заявителя на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Московской области

Предоставляется электронный образ 
документа

".


	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4
	Подпункт 1.5
	Подпункт 1.6
	Подпункт 1.7
	Подпункт 1.8

	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение

